Уголовное дело № 1-264\18

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Новосибирск 30 июля 2018 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощников прокурора Левшаковой С.В., ФИО1

ФИО2

подсудимой ФИО3

защитника Бурмистровой Т.Ю.

предоставившей удостоверение № 1695 и ордер № 1532 от 17.07.2018 

подсудимой ФИО4

защитника Котельникова И.Р.

предоставившего удостоверение № 1914 и ордер № 730 от 02.07.2018 г.

представителя потерпевшего ФИО5

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, xx.xx.xxxx года

рождения, уроженки 

<

данные изъяты>,

гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, не

судимой, работающей в ООО 

<

данные изъяты> диспетчером, 

проживающей по адресу: ... 

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, xx.xx.xxxx года рождения,

уроженки 

<

данные изъяты>, граждански РФ, имеющей

высшее образование, не замужней, не судимой, работающей

в ООО 

<

данные изъяты>» менеджером, проживающей по адресу: г. 

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Данное преступление ими совершено на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

xx.xx.xxxx г. в период времени до 19 часов 13 минут ФИО3 и ФИО4 находились в неустановленном месте г. Новосибирска. В это время и в том же месте у ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, а именно кражи косметики из магазина «Золотое Яблоко», расположенного на ... г. Новосибирска, принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>», с целью в дальнейшем совместно распорядиться похищенным по своему усмотрению. С этой целью, xx.xx.xxxx г. в период времени до 19 часов 13 минут, ФИО3 и ФИО4, находясь в том же месте, вступили между собой в преступный предварительный сговор, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом разработали план совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО3 и ФИО4 совместно приедут к магазину 

<

данные изъяты>» на ... г. Новосибирска, совместно пройдут в торговый зал вышеуказанного магазина, где ФИО3 возьмет в отделе «де люкс» парфюмерную воду, а ФИО4 в другом отделе магазина возьмет косметику. После чего они встретятся в одном из отделов магазина, где ФИО4 передаст ФИО3 взятую ею косметику. Далее ФИО3 спрячет похищенный товар себе в сумку, а ФИО4 в этот момент будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, препятствующей осуществлению их совместного преступного умысла, предупредить об этом ФИО3. После чего ФИО3 и ФИО4 совместно выйдут из магазина через кассовую зону, при этом ФИО3 вынесет сумку с похищенным товаром без оплаты, впоследствии совместно скроются с места совершения преступления и похищенным имуществом распорядятся совместно по собственному усмотрению.

После этого, xx.xx.xxxx г. в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 57 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным преступным ролям, совместно приехали к магазину «Золотое Яблоко» на ... где вместе прошли в торговый зал магазина, где каждая по отдельности, с целью не быть замеченными и подыскать имущество, которое можно похитить, пошли по отделам магазина. ФИО3, находясь в том же месте и в то же время, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным преступным ролям, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, скрывая свои истинные преступные намерения, взяла у продавца- консультанта вышеуказанного магазина в отделе «Де люкс» парфюмерную воду «Бакара Руж» объемом 70 мл марки Vaison Francis Kurkdjian ( Майсон Францис Куркджиан) стоимостью 9 925 рублей 14 копеек. В это время ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным преступным ролям, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, скрывая свои истинные преступные намерения, взяла у продавца-консультанта магазина в отделе «Люкс» жидкую помаду для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» (ФИО6 Матте) марки «CHRISTIAN DIOR» (ФИО7), стоимостью 1313 рублей 89 копеек. После чего, ФИО4 и ФИО3, согласно ранее разработанному преступному плану, встретились в одном из отделов магазина, где ФИО4 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно. Совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, передала ФИО3 жидкую помаду для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» (ФИО6 Матте) марки «CHRISTIAN DIOR» ( ФИО7). После чего ФИО3 и ФИО4 отошли за стеллажи с продукцией, где ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, спрятала похищенную жидкую помаду для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» ( ФИО6 Матте) марки «CHRISTIAN DIOR» ( ФИО7) в сумку, находящуюся при ней, а ФИО4 действуя согласно отведенной ей преступной роли, стояла рядом с ФИО3 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, препятствующей осуществлению преступного умысла, предупредить об этом ФИО3. Далее ФИО3 и ФИО4 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно отошли к стеллажам с товаром, стали рассматривать товар, для того, чтобы не привлекать к себе внимание сотрудников магазина. После чего ФИО3 и ФИО4 вновь отошли за стеллажи с продукцией, где ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно разработанному плану и распределенным преступным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, спрятала похищенную парфюмерную воду «Баккара Руж» объемом 70 мл. марки Мaison Francis Kurkdjian ( Майсон Францис Куркджиан) в сумку, находящуюся при ней, а ФИО4 действуя согласно отведенной ей преступной роли, стала стоять рядом с ФИО3 и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, препятствующей осуществлению преступного умысла, предупредить об этом ФИО3, тем самым ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты>», а именно: парфюмерную воду «Баккара Руж» объемом 70 мл., марки Мaison Francis Kurkdjian ( Майсон Францис Куркджиан) стоимостью 9 925 рублей 14 копеек.

- жидкую помаду для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» ( ФИО6 Матте) марки «CHRISTIAN DIOR» ( ФИО7) стоимостью 1 313 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 11 239 рублей 03 копейки. После чего, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным преступным ролям, с похищенным имуществом, прошли кассовую зону магазина «Золотое Яблоко», при этом не производя оплату за товар, с места совершения преступления совместно скрылись, в дальнейшем распорядились похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению, причинив тем самым ООО 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

Таким образом, xx.xx.xxxx г. в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 57 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» на ... г. Новосибирска тайно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты>» на общую сумму 11 239 рублей 03 копейки, причинив ООО 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала частично, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении не признала, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Суд, выслушав подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей, сторону обвинения и защиты, исследовав письменные материалы уголовного дела, считает вину подсудимых установленной и доказанной совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего Я.М.А. данных как в судебном заседании, так и в стадии предварительного расследования, следует, что он является директором по безопасности в ООО «

<

данные изъяты>» на ... г. Новосибирска. Их магазин разделен на три отдела. В первом отделе располагается бытовая химия и косметика. Второй отдел класса «Люкс», в котором расположена продукция различных брендов «Диор», «Шанель», «Гуччи». В третьем зале расположена только селективная парфюмерия, основанная на натуральных эфирных маслах. В данном отделе представлены такие марки как «Инисио», «Монталь», «Мемо», «Куркджиан».

По периметру магазина расположены камеры видеонаблюдения. Охрана магазина осуществляется сотрудниками отдела внутреннего контроля. При входе в магазин установлено противокражное оборудование в виде ворот. Если кто-то пытается пронести товар без оплаты, данные ворота срабатывают. Также камеры расположены по всему периметру самого здания, в котором расположен магазин. 

xx.xx.xxxx г. в утреннее время от сотрудников отдела внутреннего контроля ему стало известно, что xx.xx.xxxx в отделе «Масмаркет» продавцом-консультантом был обнаружен бумажный фирменный пакет марки «Куркджиан» в котором находились пробники магазина из отдела «Де люкс». Товара в данном пакете не было. Товар, а именно парфюмерную воду, продавец-консультант отдела «Люкс» обнаружила на полках фирмы «Ив Сен Лоран», в закрытой коробке, о чем сразу сообщила сотруднику отдела внутреннего контроля. После этого видеоператоры посмотрели видеоархив и обнаружили, что данную парфюмерную воду, которую нашел консультант брала xx.xx.xxxx г. в 20 часов 35 минут девушка со светлыми волосами, одетая в куртку светлого цвета, синих джинсах. На лице очки для зрения. Как потом было установлено, это была ФИО4.

При просмотре всего видеоархива было установлено, что девушка со светлыми волосами xx.xx.xxxx г. приходила в магазин по очереди с разными девушками, одной из которых она передавала парфюм, которая впоследствии совместно с ней выложила на полку «Ив Сен Лоран». За данным товаром девушка со светлыми волосами пришла уже с другой девушкой с черными волосами. Они не смогли забрать парфюм, т.к. данный парфюм марки «Куркиджан» был обнаружен консультантом.

По видеозаписи видно, что девушка со светлыми волосами сначала ходила с девушкой __ на вид 16-17 лет, волосы черные, рост около 170 см, одета в джинсы, куртку черного цвета, кроссовки, сумка черного цвета. Девушка со светлыми волосами __ xx.xx.xxxx г. в 20 часов 39 минут передает девушке __ парфюм, после чего девушка __ кладет брендовый пакет от парфюма в полки с хозяйственными товарами, а девушка __ кладет парфюм на полки с косметикой фирмы «Ив Сен Лоран». После чего девушки выходят из магазина. Затем они направляются к автомобилю «Тойота Ленд Крузер Прадо» г\н __. Через некоторое время девушка __ выходит с девушкой __ и они от автомобиля направляются в магазин. В магазине девушки разделяются и ходят по отдельности. При этом девушка __ проверяет места, где прятала товар и брендовый пакет. После того, как она все проверила, она встречается с девушкой __ и они направляются к полкам «Ив сен Лоран», но в это время консультант обнаружила спрятанный товар и позвала охрану. Увидев это, девушки вышли из магазина, ничего не покупая. xx.xx.xxxx г. данными девушками из магазина ничего похищено не было.

Затем они просмотрели видеоархив за предыдущие дни и xx.xx.xxxx г. увидели, что на вышеуказанном автомобиле к их магазину приехали девушка __ __ и девушка __ В настоящее время ему известно, что девушка __ ФИО3 xx.xx.xxxx г. девушка __ взяла пакет с парфюмерией марки Мaison Francis Kurkdjian в отделе «Де люкс», с которым прошла в отдел «Масмаркет» и передала его девушке __ которая пошла на кассу с ФИО3. После того, как ФИО3 рассчиталась за свой товар на кассе, девушка __ отдала кассиру пакет с парфюмом, при этом приобретать его не стала.

xx.xx.xxxx г. в 20 часов 05 минут работник отдела внутреннего контроля обнаружил в полках в отделе «Масмаркет» брендовый пакет марки «Куркджиан» из отдела «Де люкс». Это было сообщено видеооператору Б.А.А. и ему. Они стали смотреть видеоархив за вечер xx.xx.xxxx г. и увидели, что в 19 часов 12 минут ФИО4 и ФИО3 идут со двора в их магазин. В 19 часов 13 минут девушки входят в магазин. Затем они разделились. ФИО3 направилась в отдел «Де люкс», а ФИО4 направилась в отдел «Люкс». По видеозаписи видно, как ФИО4 в 19 часов 22 минуты у консультанта берет брендовый пакет марки «Диор», в который консультант кладет жидкую помаду марки «Диор». Далее ФИО4 подходит к другому консультанту в отдел «Люкс» и та ей дает тушь «Диор». В 19 часов 44 минуты ФИО3 находится в зале «Де люкс» и берет у продавца – консультанта брендовый пакет марки «Куркджиан» в который консультант ей кладет парфюмерную воду марки «Куркджиан», упакованную в коробку белого цвета. Данный пакет находится у ФИО3 в корзине для покупок. В руке у ФИО3 так же находится сумка. В 19 часов 49 минут ФИО4 и ФИО3 находятся в отделе «Масмаркета» в углу, где ФИО4 передает ФИО3 помаду «Диор» в упаковке черного цвета. Далее в 19 часов 53 минуты ФИО3 и ФИО4 встают к полкам с товарами в отделе «Масмаркета» спиной к камере. По видеозаписи видно, как они между собой разговаривают, но о чем не слышно, т.к. звук на видео отсутствует. По видеозаписи видно, как ФИО3 держит в левой руке корзину для покупок, в которой находится пакет марки «Куркджиан» с товарами, в левой руке на локте висит сумка, которую она расстегивает и правой рукой из пакета достает предмет, похожий на коробку с парфюмерной водой марки «Куркджиан» и что-то еще, убирает это к себе в сумку. По видеозаписи видно, как в то время когда ФИО3 складывает товар себе в сумку, ФИО4 следит за камерой и за ее действиями. Затем они прошли чуть дальше и на нижнюю полку ФИО3 в присутствии ФИО4 положила пакет марки «Куркджиан». Далее девушки направились к выходу, но проходя мимо марки «Мейбелин» ФИО4 отдает бумажный пакет марки «Диор» продавцу-консультанту. Затем они вместе с ФИО3 кладут пустые корзины для покупок и выходят из магазина. 

xx.xx.xxxx г. ФИО3 и ФИО4 были похищены из магазина: жидкая помада для губ марки «CHRISTIAN DIOR» название «ROUGE DIOR LIQUID MATTE 2 21» закупочной стоимостью без учета НДС 1 313 рублей 89 копеек; парфюмированная вода «Бакара Руж 540 п.в.» марки «Мaison Francis Kurkdjian» объемом 70 мл. закупочной стоимостью 9 925 рублей 14 копеек без учета НДС. В результате действий ФИО3 и девушки __ xx.xx.xxxx г. ООО 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на сумму 11 239 рублей 03 копейки. ( т.1 л.д 114- 118 ).

Как следует из заявления о преступлении, Я.М.А. сообщил, что xx.xx.xxxx г. ориентировочно с 19 -13 часов до 19-56 часов на территории парфюмерного супермаркета «

<

данные изъяты>» камеры видеонаблюдения зафиксировали факт кражи и выноса неоплаченного товара из магазина.

В результате проведенного служебного расследования, посредством просмотра камер видеонаблюдения, на территории Парфюмерного Супермаркета «

<

данные изъяты>» было установлено, что неустановленная группа лиц, женского пола в количестве 4 человек ( прибывших на автомобиле Тойота Прадо г\н Н __), имея тайный умысел, находясь в Парфюмерном Супермаркете 

<

данные изъяты>», xx.xx.xxxx г. предприняли попытку совершить тайное хищение товара, но по не зависящим от этих лиц обстоятельств данное хищение не было доведено до конца.

xx.xx.xxxx г. двумя неизвестными девушками, входящими в группу лиц, удалось совершить тайное хищение товара, а именно: «CHRISTIAN DIOR» Помада жидкая для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» 2 21 ( __)- 1 313 руб. 89 копеек., без НДС, в количестве 1 шт.

Мaison Francis Kurkdjian Парфюмерная вода Баккара Руж 540 п.в. 70 мл. ( __)- 9 925 руб. 14 копеек, без НДС, в количестве 1 шт., а всего на 11 239 рублей 03 копейки, без учета НДС.

В качестве доказательства того, что хищение совершалось группой лиц, которая имела тайный умысел для совершения хищения товара принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» к заявлению прикладывают CDR-диск с видеозаписью произошедшего ( т.1 л.д. 6-7).

Свидетель Б.А.А. суду пояснил, что он работает оператором видеонаблюдения в магазине «

<

данные изъяты>». В его обязанности входит отмотка упаковок, этикеток, штрих-кодов, все что связано с товаром. Кроме того, он занимается просмотром камер видеонаблюдения. У них хорошие камеры и все четко видно. xx.xx.xxxx г. контролер А.А.С. передал ему пустой пакет «Куркджиан», который взял в хозяйственном отделе. Он начал отматывать видеозаписи с камер видеонаблюдения, чтобы посмотреть, кто его туда положил. Увидел 2 девушек скидывающих пустой пакет в отделе хозтоваров. Эти девушки находятся в зале суда- подсудимые. Он просмотрел все записи с камер видеонаблюдения и увидел все, что они делали, как ходили по магазину, как брали товар у консультанта.

Изначально они вошли в магазин вдвоём, блондинка подошла к «Диор», а брюнетка пошла к «Люксу», там, где аромат «Куркджиан» находился, консультант С.М.А. консультировал ее, затем упаковал аромат, а блондинка взяла 2 позиции «Диора». Они встретились в отделе хозтоваров, блондинка передала брюнетке позицию «Диора» и та убрала ее в сумку, потом убрала в сумку аромат «Куркджиан», скинула пустой пакет. Было видно, что они присели, блондинка прикрывала брюнетку, а брюнетка в этот момент положила пакет. Блондинка при этом стола рядом, смотрела на камеры. Потом они отдали позицию «Диора» консультанту и ушли.

В ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что эти девушки были в магазине xx.xx.xxxx, хотели то же самое сделать, у них не получилось, поскольку консультант нашла спрятанный ими товар. Эти девушки приезжали на одном и том же автомобиле «Ленд Крузер Прадо». В первый раз они на парковку приехали 17-18, когда на кассе они оставили тот же самый аромат. xx.xx.xxxx ставили машину за магазином, xx.xx.xxxx видно, что джип проезжает во дворы ... они приходят и уходят оттуда же. Девушки, как они поняли, между собой знакомы, они пришли и ушли вместе. Противокражные рамки на выходе из магазина у них работают исправно. Они полагают, что сумка у девушек была специальная для совершения краж, с фольгой или еще с чем-то внутри, чтобы не сработали сигналы.

Обо всем увиденном он сообщил оперативному начальнику Я.М.А.

Видеозаписи им были переданы в правоохранительные органы.

Свидетель А.А.С., суду пояснил, что xx.xx.xxxx г. примерно в 8 часов вечера он проходил в отделе хозтоваров и внизу на нижней полке увидел пакет с маркой «Куркджиан». До этого они уже были ориентированы уделять внимание этому месту, т.к. девушки приходили в магазин xx.xx.xxxx г. и аналогичный пакет положили туда же. Еще девушки приходили насколько он помнит xx.xx.xxxx г. в магазин, но в этот день ничего похищено не было.

xx.xx.xxxx он обнаружил пакет, который был спрятан этими же девушками, при этом они оставили аромат в одном отделе, а пакет отнесли в другой отдел, где положили на нижнюю полку.

О случившемся он сразу сообщил видеооператору. Просмотрев видео он увидел подсудимых, которые в хозтоварах положили пакет марки «Куркджиан».

Они вынесли товар в специальной сумке, раз не сработали антикражные ворота, т.к. ранее такого не было.

Из показаний свидетеля В.Е.А. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в ЗАО «

<

данные изъяты>» визажистом – экспертом. В ее обязанности входит консультации клиентов по продукции, контроль за витриной с выставленным товаром, также в ее зоне обслуживания находится продукция класса люкс, а именно: туалетные воды, декоративная косметика, и косметика по уходу за лицом.

xx.xx.xxxx примерно в 21 час 00 минут, она проходила мимо витрины с декоративной косметикой и обратила внимание, на то, что на одной из полок лежит белая завальцованная в прозрачную пленку коробка, с парфюмерной водой класса «де-люкс» «Куркджиан», которая не должна была там находится, т.к. продается в другом торговом секторе магазина «

<

данные изъяты>». После того, как она обнаружила данную коробку, то обратилась к контролеру торгового зала К.А., который сообщил о данном факте видеооператорам магазина «

<

данные изъяты>», для того, чтобы они отсмотрели видеоряд на момент того, как указанная выше коробка оказалась в выкладке с декоративной косметикой. О том, что дальше было с товаром, который она передала К.А., ей не известно. ( т.1 л.д. 82-85).

Свидетель С.М.А. суду пояснил, что xx.xx.xxxx г., был клиентский день бренда «Куркиджан». Он находится в зале «Люкс», консультировал девушку с темными волосами ( указывает на ФИО3), они приходила за ароматом в подарок для мужчины. В итоге девушка взяла аромат для себя. Перед этим она сделала звонок, чтобы спросить разрешение купить аромат для себя, ей разрешили. Он упаковал все в пакет, положил туда комплименты, миниатюры по 1, 2 мл и 1 миниатюра 5 мл., отдал пакет в руки девушке с темными волосами.

На следующее утро узнал, что пакет был найдет в отделе хозтоваров. Потом узнал от А.А.С., что аромат не оплачивали, то есть вынесли, а пакет оставили в масс-маркете. Также ему стало известно, что была похищена еще и позиция «Диора».

На коробке с ароматом «Куркджиан» стояла антикражка, но скорее всего она была внутри коробки.

Свидетель Ч.М.А. суду пояснила, что xx.xx.xxxx г. в 19-30 к ней подошла блондинка одетая в юбку прямого кроя цвета сливы, куртку темного цвета( указывает на ФИО4). Она попросила подобрать ей помаду, они подобрали девушке жидкую помаду для губ. Она увидела, что у девушки уже есть пакет в котором находится товар «Диор». Девушка ей сказала, что уже выбирала данный товар, поэтому она положила помаду в тот же пакет. Спустя полчаса к ней подошла консультант масс-маркета и отдала пакет из-под товара «Диор», в котором лежал комплимент и тушь, она содержимое пакета разложила по местам.

О том, что были похищен еще аромат из другого отдела, она узнала позже. 

Из показаний свидетеля А.И.Е. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает в должности продавца- консультанта в магазине «

<

данные изъяты>» на ... г. Новосибирска. Магазин 

<

данные изъяты>» разделен на три основных отдела. Первый отдел «Масмаркет» товары бытового спроса, то есть бытовая химия и косметика. Второй отдел это «Элитный зал» в нем располагается элитная парфюмерия и косметика, брендовых марок косметики, то есть «Гуччи», «Версачи», «Жи ванши», «Диор». Последний зал премиум – класса «Де-люкс», в котором находятся эксклюзивные бренды только селективной парфюмерии основанных на натуральных эфирных маслах. В данном отделе представлены марки «Инисио», «Монталь», «Мемо» и «Куркджиан» («Kurkdjian»). В ее обязанности входит давать покупателям консультацию в отделе «Масмаркет». 

xx.xx.xxxx года около 20 часов к ней в отдел подошла девушка на вид 27-30 лет, волосы белого цвета, прямые, чуть ниже плеч. Одета была в темную короткую куртку, и юбку прямого кроя, цвета спелой сливы выше колен. Девушка подошла к ней и передала пакет марки «Диор» белого цвета, с Элитного зала. При этом девушка сказала, что не будет брать данный товар. Она заглянула в пакет, там лежало что-то в виде туши и пробники их магазина. Данное поведение ей показалось странным, так как, в ее практике, таких случаев не было. Все покупатели, если отказываются от товара, то они данный товар либо оставляют на кассе, либо возвращают в отдел, где взяли данный товар. Забрав у девушки пакет, она принесла консультанту в Элитный зал, и пояснила, что ей его передала девушка. ( т.1 л.д. 148-150).

Из показаний свидетеля Б.А.Б. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает старшим специалистом по развитию марки «Диор». В ее обязанности входит проведение клиентских дней и продажа продукции бренда «Диор» в различных точках продаж данной марки, в том числе и в магазине «Золотое Яблоко» на ... г. Новосибирска. 

xx.xx.xxxx около 20 часов она находилась в магазине «

<

данные изъяты>» и выполняла обязанности продавца – консультанта в отделе «Люкс» у полок с продукцией бренда «Диор». В это время к ней обратилась консультант с отдела «Масмаркет» и передала бумажный пакет бренда «Диор», пояснив, что товар вернули. Кто именно вернул товар, и при каких обстоятельствах продавец – консультант ей ничего не пояснила. Взяв пакет, она посмотрела содержимое, в нем находилась тушь марки «Диор», мини версии. Тушь марки «Диор» обнаруженную в пакете, она положила в «накопитель», а мини версии товара выложила из пакета в ящик, где хранятся данные пробники и пакеты для упаковки товара. ( т.1 л.д. 151-152).

Из показаний свидетеля К.Е.Э. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности продавец – консультант в магазине «Золотое Яблоко» на ... г. Новосибирска. Магазин «Золотое Яблоко» разделен на три основных отдела. Первый отдел «Масмаркет» товары бытового массового спроса, то есть бытовая химия и косметика. Второй отдел это «Элитный зал», либо отдел «Люкса», в нем располагается элитная косметика и парфюмерия, брендовых марок косметики, такие как «Гуччи», «Версачи», «Жи ванши», «Диор». Последний зал премиум – класса «Де-люкс», в котором находятся эксклюзивные бренды только селективной парфюмерии. В данном отделе представлены такие марки «Инисио», «Монталь», «Мемо» и «Куркджиан». В ее обязанности входит давать консультации покупателям в отделе «Люкс».

xx.xx.xxxx г. около 19 часов в отдел зашла девушка на вид 27-30 лет, волосы белого цвета, прямые. Чуть ниже плеч. Была одета в темную короткую куртку и юбку прямого кроя цвета спелой сливы выше колен. Девушка подошла к ней и обратилась с просьбой подобрать ей помаду. Она провела ей консультацию и та выбрала жидкую помаду для губ марки «Диор» матовую, цвета бежево-розового оттенка. Данную помаду она поместила в пакет марки «Диор» белого цвета, так же в пакет она положила несколько пробников марки «Диор», карту консультанта. Через минут 20 данная девушка вернулась к ним в отдел и подошла к продавцу-консультанту Ч.М.А. Она видела, как Ч.М.А. передала девушке тушь марки «Диор». В конце рабочего дня к ней обратились работники отдела внутреннего контроля, которые спросили у нее, какую помаду она передавала девушке со светлыми волосами. Она сразу вспомнила девушку «блондинку» и пояснила, какую помаду ей передавала. От работников внутреннего контроля ей стало известно о том, что указанная девушка вернула обратно в отдел тушь, а помаду не вернула и не приобрела. Кроме того, ее картой-консультанта девушка на кассе не воспользовалась, т.к. бонусы с продажи ей не пришли ( т.1 л.д. 153-155).

Помимо приведенных доказательств вина подсудимых подтверждается и письменными материалами уголовного дела: 

На л.д. 8 имеется акт __ от xx.xx.xxxx г., который был составлен после проведения инвентаризации в парфюмерном супермаркета «

<

данные изъяты>». В результате проверки была выявлена недостача: «CHRISTIAN DIOR» Помада жидкая для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» 2 21 ( __)- 1 штука. 

Мaison Francis Kurkdjian Парфюмерная вода Баккара Руж 540 п.в. 70 мл. (__ 1 штука.

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», в ходе которого зафиксирована обстановка ( т.1 л.д. 22-31).

Как следует из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему, был просмотрен CDR-диск с видеозаписью от xx.xx.xxxx г. При просмотре видеофайла «Вход» указано время 19:13:33. В 19:13:48 в двери магазина входят две девушки, одна из которых со светлыми, распущенными волосами, длиной чуть ниже плеч, одета в черную куртку, черную юбку, сапоги черного цвета. Следом за ней идет другая девушка с распущенными волосами темного цвета, длиной ниже плеч, одета в меховое пальто темного цвета, под которым платье красного цвета, черные колготки, на ногах обувь черного цвета, в руке сумка светло- серого цвета.

Далее осматривается видеофайл под названием «консультант дает Диор жидкая помада». Указано время 19:22:02. На данном файле имеется изображение торгового помещения, по периметру которого расположены витрины с различным товаром. В центре торгового помещения имеется высокая витрина с товаром с надписью «Dior». По торговому помещению передвигаются покупатели и работники магазина. На изображении видно как девушка с темными волосами, одетая во все темное, подходит к одной из витрин магазина, рядом с ней стоит девушка со светлыми волосами, в руках у нее корзина для покупок. Далее, девушка, одетая во все темное отодвигает один из ящиков витрины, достает что-то в футляре прямоугольной формы, открывает, показывает девушке со светлыми волосами и красной корзиной для покупок. Далее обе девушки отходят от витрины. В 19:22:26 снизу изображения видно, как девушка со светлыми волосами и красной корзинкой для покупок подходит к витрине в центре, возле которой уже стоит девушка с темными волосами, одетая во все темное. Девушка с темными волосами выдвигает один из ящиков витрины, достает белый пакет, кладет в него предмет, который был до этого зажат в ее руке. В этот же пакет девушка с темными волосами складывает другие предметы, похожие на рекламные буклеты и пробники различных товаров. Все это время девушка со светлыми волосами находится рядом. 19:23:59 девушка с темными волосами, одетая во все темное передает девушке со светлыми волосами и красной корзиной для покупок, белый пакет вместе со всем содержимым. Девушка со светлыми волосами ставит белый пакет в красную корзину для покупок белый пакет, разворачивается и уходит.

При просмотре видеофайла «консультант дает второй Диор- тушь», указано время 19:29:02. Видно, как девушка с темными волосами отодвигает один из ящиков витрины, достает предмет вытянутой прямоугольной формы темного цвета и кладет в корзину девушке со светлыми волосами.

При просмотре видеофайла «берет аромат», изображена часть торгового помещения по периметру которого стоят открытые витрины с различной продукцией. Указано время 19:44:09. Возле витрины с надписью Мaison Francis Kurkdjian стоит девушка с русыми распущенными волосами, одетая во все черное. К девушке возле витрины Мaison Francis Kurkdjian подходит девушка описанная на видео «Вход», с темн6ыми волосами и красном платье под меховым пальто, на левой руке находится корзина для покупок. В 19:44:09 парень одетый й в черный костюм подходит к девушке одетой во всем темное, которая в это время взяла с полки витрины Мaison Francis Kurkdjian одну из светлых коробок прямоугольной формы. К ним ближе подошла девушка с темными волосами в меховом пальто, девушка одетая во все черное передает парню, который тоже одет во все черное коробку, стоя перед девушкой в меховом пальто он начинает показывать ей ее, при этом что-то обозначая пальцами на самой коробке. В это время, девушка одетая во все черное отодвигает один из ящиков витрины Мaison Francis Kurkdjian, достает белый пакет. Затем парень кладет в данный пакет вышеописанную коробку, далее девушка одетая во все черное наклоняется к выдвинутому ящику витрины, достает небольшие плоские предмета прямоугольной формы и кладет в пакет в которой уже находится коробка с полки витрины Мaison Francis Kurkdjian. После чего девушка в меховом пальто разворачивается и уходит. Парень с девушкой, одетые во все черное, остаются возле витрины.

При просмотре видеофайла «передает диор подруге», изображена часть торгового помещения по периметру которого стоят открытые стеллажи с различной продукцией. Указано время 19:49:57. Ближе справа стоят две девушки, описанные на видео «Вход», ближе к стене со стеллажами стоит девушка с темными волосами. В 19:50:08 девушка со светлыми волосами, достает из пакета, который стоит в ее красной корзине черный предмет прямоугольной формы, держа его в левой руке, передает его девушке с темными волосами. Далее девушка с темными волосами разворачивается и отходит от девушки со светлыми волосами.

При просмотре видеофайла «передает диор подруге» в 19:49:57, девушки описанные при просмотре видеофайла «Вход», одна из которых со светлыми волосами в черной куртке, вторая брюнетка в меховом пальто, стоят в углу между стеллажами. В 19:50:07 девушка со светлыми волосами из белого пакета, который стоит в красной корзине для покупок достает небольшой предмет темного цвета, при этом прижимая корзину к своему туловищу правой рукой. В 19:50:16 девушка со светлыми волосами передает выше описанный небольшой предмет девушке с темными волосами. Далее девушка с темными волосами разворачивается и уходит.

При просмотре видеофайла «убирает в сумку куркиджан», на изображении расположена часть торгового помещения по периметру которого стоят открытые стеллажи с различной продукцией. Указано время 19:53:37, девушки описанные выше при просмотре видеофайла «Вход», одна из которых со светлыми волосами в черной куртке, вторая брюнетка в меховом пальто, стоят возле центрального стеллажа, спиной к камере видеофиксации. Девушки стоят рядом, обе с красными корзинами для покупок. Девушка с темными волосами, в меховом пальто на левой руке держит сумку. В 19:53:42 она правой рукой достает коробку светлого цвета и перекладывает ее к себе в сумку. Затем девушка с темными волосами что-то еще прячет в сумке, что именно не видно. При этом девушка со светлыми волосами и черной куртке стоит рядом, наклонив голову к девушке с темными волосами.

При просмотре видеофайла «отдает пакет консультанту массмаркета», на изображении расположена часть торгового помещения по периметру которого стоят открытые витрины в различной продукцией, так же по центру помещения стоят в несколько рядов аналогичных витрин. Вдоль витрин ходят работники магазина и покупатели. В 19:55:51 девушка со светлыми волосами, описанная выше, подходит к девушке со светлыми волосами, убранными в высокий хвост и одетой во все черное, на одежде которой в районе груди имеет небольшой прямоугольник белого цвета. При этом девушка со светлыми волосами, описанная на видео «Вход» достает из корзины для покупок пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Dior» и передает ей. Девушка с высоким хвостом, одетая во все черное уходит.

При просмотре видеофайла «Отдает пакет консультанту Диор и убирает тушь на место» изображена часть торгового помещения. В 19:56:33 видно как девушка с высоким хвостом передает пакет с надписью «Dior» другой девушке с темными волосами одетой во все черное и в очках. Далее девушка с высокой прической и очках берет пакет с надписью «Dior», вытаскивает из него один предмет темного цвета прямоугольной формы, пакет складывает в центральную витрину, а прямоугольный предмет кладет в ящик другой витрины. 

При просмотре видеофайла «Выход» указано время 19:56:26. Имеется изображение с двумя прозрачными дверями, между которыми имеется проем в виде стены. Входят и заходят клиенты магазина. Две девушки описанные выше, одна из которых со светлыми распущенными волосами, длиной чуть ниже плеч, одета в черную куртку, черную юбку, сапоги черного цвета. Следом за ней идет другая девушка с распущенными волосами темного цвета, длиной ниже плеч, одета в меховое пальто темного цвета, под которым платье красного цвета, черные колготки, на ногах обувь черного цвета. В руке за лямки данная девушка несет сумку средних размеров светло-серого цвета. У каждой девушки в руках красная корзина для покупок. Девушки ставят пустые корзины друг на друга и выходят из магазина. Указано время 19:56:40 ( т.1 л.д. 86-98).

Данная видеозапись была просмотрена в судебном заседании в том числе в замедленном режиме, что позволило подробно рассмотреть последовательность действий каждой из подсудимых.

Суд признаёт относимым и допустимым доказательством приобщённую к уголовному делу и исследованную в судебном заседании видеозапись. При этом суд исходит из того, что указанная видеозапись изъята следователем с соблюдением требований закона, в том числе ст. 177 и 180 УПК РФ, а впоследствии надлежащим образом процессуально закреплена путём её осмотра и приобщения к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Относимость видеозаписи к настоящему уголовному делу подтверждается показаниями представителя потерпевшего Я.М.А., свидетелей Б.А.А., А.А.С., подсудимой ФИО3, которая подтвердила, что на видеозаписи изображены именно те события и действия, в совершении которых ее обвиняют. При этом как следует из просмотренной видеозаписи другие лица, запечатленные на данной видеозаписи не причастны к совершению хищения товаров в магазине «Золотое Яблоко».

С учётом этого суд приходит к убеждению, что на приобщённой к уголовному делу и исследованной в судебном заседании видеозаписи изображено хищение имущества из магазина «

<

данные изъяты>» при указанных выше обстоятельствах.

Вышеизложенные доказательства не содержат противоречий, ставящих под сомнение виновность подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении указанного преступления, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу и их совокупность суд находит достаточной для признания ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступления.

Анализируя исследованные доказательства, суд находит, что они являются допустимыми, поскольку добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, необходимые следственные действия проведены с участием понятых, посторонних граждан, незаинтересованных в исходе дела.

У суда нет оснований не доверять перечисленным доказательствам, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания свидетелей, суд находит логичными, полными, соответствующими друг другу, письменным материалам дела, установленным в ходе судебного следствия обстоятельствам, а потому достоверными, положенными в основу приговора. 

Представитель потерпевшего Я.М.А. был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований оговаривать подсудимых у него судом не установлено, не назвали таких оснований и сами подсудимые.

Оценивая показания подсудимой ФИО4, суд расценивает их как способ защиты и желание уйти от ответственности за содеянное, так же как реализация предоставленного законом права на защиту, поскольку пояснения подсудимой в этой части опровергаются исследованными судом доказательствами. 

Оценивая показания подсудимой ФИО3, суд признает их правдивыми и достоверными, согласующимися с исследованными в судебном заседании доказательствами, в части совершения хищения имущества, принадлежащего магазину «

<

данные изъяты>». При этом суд не может согласиться с пояснениями подсудимой о том, что преступление она совершила одна, ФИО4 к данному преступлению не причастна. Расценивает их как способ помочь ФИО4 уйти от ответственности за совершенное преступление.

Как следует из показаний свидетелей, признанных судом правдивыми и достоверными, а также из просмотренной в судебном заседании записи с камер видеонаблюдения, ФИО3 и ФИО4 вместе зашли в магазин, где ими были похищены парфюмерная вода «Баккара Руж», марки Мaison Francis Kurkdjian ( Майсон Францис Куркджиан) стоимостью 9 925 рублей 14 копеек. А также жидкая помада для губ «ROUGE DIOR LIQUID MATTE» ( ФИО6 Матте) марки «CHRISTIAN DIOR» ( ФИО7) стоимостью 1 313 рублей 89 копеек. При этом как следует из просмотренной видеозаписи с места происшествия ФИО4 передала ФИО3 жидкую помаду, которую последняя положила в свою сумку. Затем ФИО3 в присутствии ФИО4 положила в сумку парфюмерную воду. При этом ФИО4 наблюдала за окружающей обстановкой, в том числе осмотрела на камеры видеонаблюдения.

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, т.к. они действовали совместно, согласованно, с единым умыслом на хищение чужого имущества, понимая и осознавая, что совершают хищение имущества, на которое они права не имели, не рассчитались за него надлежащим образом. При этом подсудимые в ходе хищения имущества, не останавливали и не препятствовали действиям друг друга, их действия были направлены на достижение единой для них преступной цели- завладение чужим имуществом. Согласованные, совместные действия подсудимых преследовали общую цель - завладение чужим имуществом, что свидетельствует о том, что они заранее договорились о совершении преступления. То, что в момент совершения преступления они не пресекали действий друг друга, подтверждает наличие предварительного сговора на совершение преступления. 

Единый умысел подсудимых на совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору подтверждается и последовательными пояснениями представителя потерпевшего, свидетелей, о том, что после просмотра записей с камер видеонаблюдения они воспринимали их действия как совместные, понимали, что девушки знают друг друга, разговаривают и общаются между собой, оценивая их действия как согласованные. Кроме того, до совершения преступления xx.xx.xxxx г. подсудимые уже неоднократно приходили в магазин и пытались похитить аналогичную парфюмерную воду «Куркдижан». 

С учетом изложенного, суд считает, что действиях подсудимых ФИО3 и ФИО4 имеется квалифицирующий признак «совершения преступления группой лиц по предварительному сговору».

Действия подсудимых в части хищения имущества магазина «

<

данные изъяты>», судом квалифицированы как «тайное хищение», поскольку имущество они похищали тайно от окружающих. Данное обстоятельство нашло свое полное подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, а также в совокупности с доказательствами изложенными судом выше.

Совершая указанные выше действия подсудимые осознавали, что действуют противоправно, тайно, с целью хищения чужого имущества и желали поступить таким образом, то есть действовали с прямым умыслом на кражу.

С учетом изложенного, действия ФИО3, ФИО4, каждой из них, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО3, ФИО4 преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит частичное признание ею вины, раскаяние в содеянном, ранее она не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, намерение возместить ущерб, молодой возраст, мнение представителя потерпевшего по мере наказания, не настаивавшего на строгой мере наказания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее она не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, молодой возраст, мнение представителя потерпевшего по мере наказания, не настаивавшего на строгой мере наказания, положительные характеристики по месту работы, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 за вышеуказанное преступление, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данных о личности подсудимых, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, считает возможным и достаточным для исправления назначить подсудимым наказание не связанное с изоляцией их от общества и применить ст. 73 УК РФ. 

По убеждению суда, отбывание ФИО3 и ФИО4 наказания в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны специализированного государственного органа будет достаточным для оказания исправительного воздействия на подсудимых, способствует восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Предъявленный ООО «

<

данные изъяты>» гражданский иск о взыскании с ФИО3 и ФИО4 причинённого преступлением имущественного вреда на основании ст. 1064, 1080, 1081 ГК РФ подлежит удовлетворению, поскольку представитель истца и прокурор поддержали исковые требования. Как следует из материалов уголовного дела, ущерб в указанном истцом размере причинён непосредственно в результате совершённого ответчиками преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R с видеозаписью, кассовый чек- находящиеся в материалах уголовного дела- оставить там же.

Бумажный пакет с надписью «Maison Francis Kurkdjian»; картонный лист, сложенный в виде книги с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris Amyris hone Eau de toilette»; картонный лист, сложенный в виде книги с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris APOV femme Eau de parfum»; картонная коробка с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris masculine Pluriel»- возвращенные представителю потерпевшего Я.М.А. – оставить в распоряжении последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей в соответствии с санкцией данной статьи наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 9 месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также проходить в указанном органе регистрацию.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей в соответствии с санкцией данной статьи наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 4 месяца, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также проходить в указанном органе регистрацию.

Меру пресечения ФИО4, ФИО3 в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Предъявленный ООО «

<

данные изъяты>» гражданский иск удовлетворить, взыскать в счёт возмещения причинённого преступлением имущественного вреда с ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения и ФИО4, xx.xx.xxxx года рождения солидарно 11 239 рублей 03 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R с видеозаписью, кассовый чек- находящиеся в материалах уголовного дела- оставить там же.

Бумажный пакет с надписью «Maison Francis Kurkdjian»; картонный лист, сложенный в виде книги с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris Amyris hone Eau de toilette»; картонный лист, сложенный в виде книги с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris APOV femme Eau de parfum»; картонная коробка с флаконом «Maison Francis Kurkdjian Paris masculine Pluriel»- возвращенные представителю потерпевшего Я.М.А. – оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.